Sæus Amor? sæus. Quid tibi, si talia mæris
Conquerar? atq; iterum calia: sæus A-
mor?

Nimirum puer hac conuicia ridet, & ipse
Gaudet, & insulcat iurgia si qua loquor.

Ast ego demiror, glauco Venus edita ponto,
Qui flammam ex unda progenerasse potes?

Sæus Amor, Sæus. Quid verò amplius?
si rursus dixerò,

Et rursum, plorans sæpe, sæus Amor.
At enim puellus ridet, & sæpe vituperatus
Gaudet; si autem dixerò cōtumelias, in-
de insultat.

Mirum autem mihi, quomodo utique, è
glauco vbi apparuisti

Fluctu, ex humido, Cypri, tu ignem pe-
peristi?

Sæus Amor, sæus. Quid tandem? ut dix-
ero rursum,

Et rursum plorans, sæpeq; sæus Amor?
Nā puor hu ridet, nibili & cōiuita curat,

Insultās inātem si qua ego probra loquar.
Interea miror, cur è glauco edita fluctu,

Ex humore ignes, tu Venus alma, feras.
Ouidianum hoc conuenit 3. Amor. eleg. 5.

Flumina deberent omnes in amore iuuare:
Flumina senserunt ipsa quid esset amor.

At tu ne &c.] Hactenus refutatio fuit
veterum de Amore commetationum, tan-
demq; veram amoris descriptionem vlti-
mo disticho perstringit.

Ne capiare err. vrbibus] ne vanis figmen-
tis poetarum tam liu hær eas.

Iucundus labor est] Amoris descriptio
κατ' ἰναγτίωσιν, vt apud nescio quem:

Cura placens, prædulce malum, tristisque
voluptas.

Et apud Petrarcam: latens ignis, gratum
vulnus, lapidum venenū, dulcis amaritu-
do, delectabilis morbus, iucundum suppli-
cium, blanda mors. Amoris itaque finitio
est, vt sit labor iucundus in ocio lasciuio,
Id est, amātium vita omnis versatur in la-
bore, qui tamen labor voluntate suscipi-
tur, conseruaturq; atque augetur luxu &
ocio vt ex Seneca adduximus. Theophras-
tus rogatus, quid sit amor? animæ otiosæ
affectus, respondit. Quare duo opposita,
labor scilicet & otium, simul eodemq; tem-
pore, & eodem modo possūt in eodem hæ-

tere subiecto, vt loquuntur philosophi. Vn-
de illa sunt de amore vulgò etiam uocata, ex
ocio amoris nasci, ipsumq; ocio sum esse:
sed amatores ipsos laboriosam & ærumma-
rum plenam vitam trahere. Vnde illa
Ouidiana:

Otia si tollas periere Cupidinis arcus.
& Tam Venus ocio amat. quia facile solet
amor irrepere in male feciatos & desides
animos, quiq; ferè nulli honesto labori dāt
operam: est enim otium patens libidinis.
Itaq; rectè Ouidius:
Quæritur Egebius, quare sit factus adul-
ter?

In promptu causa est; desidiolosus erat.
At vbi sunt amoris correpti & irretiti la-
queis, tum demum sentiunt sese laborio-
sam vitam agere. Ex quo hæc eiusdem
poeta:

Militat omnis amans, & habet sua castra
Cupido.

Idem: Amor odit inertes, &
Militia species amor est, discedite segnes, &
Qui non vult fieri desidiosus, amet.

Signum illius est &c.] Amoris symbo-
lum est, Punica glans in nigra scuti plani-
tie. Quod libidinis & obscœnæ volupta-
tis actum significat; cuius schema est mar-
lum Punicum in nigra scuti planitie, quæ
representant similitudine quadam sexus
vriusq; γεννητικὰ μόρια. Punicum quō-
dem dulci sapore, sed amaro cortice, mihi
referre potest ἡδονὴν γλυκύτητος. Nigra
planities cæcitate & caliginem, quibus
implicatur, qui turpiter amant. Cæterum
vir doctus quispiam ait, hic glande signifi-
cati partem obscœnam genitalium, quam
Cornel. Celsus, Arist. & Galenus Balanon
appellant, quod glandem significat: ceterum
virilis penis prior pars, quæ Latinis est mē-
tula. Scutum verò siue clypeus, τὰ τῆς γυ-
ναϊκῆς αἰδοῖα significat. Nam clypei no-
men, latens & arcanum habet significatū.

Clypeum quidem à κλύειν dici volunt,
quod eluere, id est, morem gerere signifi-
cat: vel eo quod elepat & celet totum cor-
pus, vt notat Sospater Charisius: vel γλῶ-
πτειν, eo quod imago & facies cuiusque
redderetur: quas tamen originaciones ali-
qui trahunt ad obscœnum sensum, de quō
hic aliquid apertè dicere me pudor vetat.
Vide Godefrid. Steyvech. ad Veget. Glandem
verò accipi pro mentula, obscœno
nempe significato, cōfirmo Arcadium epi-
theto

Ex ocio a-

Amor mē-

Symbolis
Amoris.

Clypeus
quid.

Glās quid
hoc loco.

theo, qui *Βελασπορύσι* dicti, ob luxum nuntios, & obscenam Venerem legibus veteram: & id quidem symbolum glandis in nigra clypei planicie mihi suggerit eiusdem sensus Hieroglyphicam. Veteres pingebant Venerem myrto coronatam. Myrtus pudendi muliebris significum habet. Iulius Pollux onomastico, carunculam esse dicit intra muliebre pudendum lasciuo quodam motu nonnunquam subsultantem. Hinc iocus apud Aristophanem, ubi chorus senum ait, ensem posthac se in myrti ramo gestaturum. Quae de re fabula haec à Graecis circumfertur. Faunus Hecatem filiam sollicitavit ad stuprum: quem cum auerfaretur peculacem, ille virgam myrtea fertur eam primum verberasse, deinde vini tormentum adhibuisse, mox in angustis conuersum spiritus totam implicuisse, atque ita pudicitiam virginis rapuisse. Quae fabula virga myrtea, nequitiae est imaginatio, vinum mentis hilaritas; at angues multiplices modos voluptatis representant. Innuunt haec poeta:

--- Quos durus amor erudeli tabe pedit,
Secreti celat ut callos, & myrtea circum
Silua tegit. ---

Haec interpretatio licet sit genuina & naturalis, Sanctius tamen tanquam prauam illam & impudicam respicit: & picturam talis laboris cum iucunditate misti clypeum esse dicit nigrum, qui color est laboris indicium; & in medio clypei glans Punica, cuius succus ex dulci & amaritudine constat. Quod infra Emblem. 207. clarius expressit Alciatus, de malo medica loquens: *Aurea sunt Veneris poma haec: incundus amaror*

Indicat: est Graecis sic γλυκὺ πικρὸς Ἄμωρ.

Plautus Cistellaria, Act. 1. Scen. 1. quod eniam supra citauimus:

Nam castor, Amor & melle, & felle est sacundissimus:

Gustu qui dat dulce, amarum ad satietatem usque oggerit.

Porro quemadmodum in repido (inquit Muretus var. lect. 16. 1.) remissi caloris ac frigoris quidam quasi cinnus est: ita multae sunt voluptatis & doloris permissiones, ut cum alibi, tum in amatoria leuitate,

IV.

FINGANT & resingant alij *ἔρωτα καὶ ἀντίρωτα*, & egregie ingenia exerceant; ego aliam depingam Cupidinem, aliam

mihi statuum statuum, alium amorem pro ducam; non nudum, sed sartum tectum; non alatum, sed constantem; cuius symbolum in fulgido fidei vexillo est ter sancta Crux, roseo irrorata sanguine. Naturae ductum sequimur plerique ac semina ab ea insita, diuerso sine, differentibus studijs; imò non sequimur, sed potius trahimur, ita imperiosa est nonnunquam & importuna nouera illa, nisi moderamen adfit & clauus, qui dirigat. Ad praua certe vehementior stimulus, & mens nostra vestigijs illi, quae ad ruinam & praecipitium ducunt, multò quam ad virtutis semitam confectandam procliuior. Sciscitari lubeat hominem potationibus continuis impensè deditum, quid integros dies noctesque traxisse bibedo delectet adeo, vel iuuet? Ab radice deriuabit vitiū, & in naturam traseret, atque indolis sub ea magistra corruptelam. Ecce tibi tuū *ἔρωτα*. Causas libidinis suae scortator rogatus, & qui signatis folijs & reseris perdit horas aleator, conuenit pruritu illo ac lasciuiae flammis, quas è seminis sanguinisque traduce intensiores imbibet, ille; hic, naturali quodam ad ludicras animi relaxationes impresso affectu se suamque culpam defendet. Sed riuus isti malitiae ac prauitatis ex alio fonte sunt & vena, quae si non generat & educit, affluit tamen & producit, datque incrementa. Haec assuetudo est, & conceptae voluptatis imaginaria apprehensio, quae calcari addunt animo, ut frui desideret; & contumaciam, ne à libaris semel facile diuellatur, cum dispendio etiam fame & salutis. Exemplū sit, qui telo Cupidinis traiectus, amoris iugū humeris suis vel semel sustinuit, quid aliud nisi hortos Veneris & deliciarum omnium praesens sibi fingit & imaginatur theatrum? In eo rosas colligit, lilia delibat, decerpit violas, in areolis iniquitatis & impudentiae: totus est ibi dormiens, vigilans: transeunt horae, transeunt dies in ijs excubijs. In summa, amat, amari vult, amatam quaerit, quaesita fruitur; haec esca, hoc viscum, hic hamus, qui implicat & capit. Sic quiescit tamen, & in pace est, aut videri vult: ita beatum se censet, hic terminus voti. Ebriosus ad eundem finem, eodem intento, ad malum, pessimo uterque; O longè aliter, Cupidinis mancipia. Somnia sunt & illusiones, imò prolusiones ad interitum animae. Cauebunt ab his nassis qui sapiunt.

Ostendo

Amoris
diuini
symbolum
S. Crux.

Trahit
sua quaeque
voluptas.

Color niger laboris index.

Amor di-
uinus un-
de qua-
rendus.

Ostendo medelam, quæ vel præuertit, vel auertit morbum, Viridaria deuotionis & piorum rosata ingredi, Roseulos inuenies, succum exprime & applica. Progignit illos Caluarix vertex & Oliueti, Bethleemiticus & Nazatenus ager: spinæ ambiunt, sed egrediuntur supra & prominent: aculei minantur & vallant; cordis verò digitus, armatus non lasciuo illo ac procaci, sed diuino amore ac cælesti, penetrat, caput, & in sinum colligit. Foue, foue, quisquis es, cui tanti thesauri capax gremium. Tale debet esse profusus, aut obnoxium præfatis malis inuadunt ista & irumpunt, nisi prophylacticon hoc & præmurale, Christus nascens, laborans, moriens. In ipso solo securitas, & flammis, quas ingerit & infundit menti, quibus tacta liquecit, ut nix ad Solem. Admirabilis est splendor & vis huius ignis, adurans, penetrans, consumens: exurit fæces terrenas in quo gliscit, resoluunt glaciem corporis, curatum frigus dissipat, vertit in aliam naturam. Ex quo silice eliciendus? inquis. Lignum pro silice percute, suscitabis; lignum vitæ, in quo mors comita. Inferre corbis sarcinulum de hac arbore, si non ipsam radicem, si nec stirpem vel ramum. Ad nucleum seu medullam rade, dulcedo tanget aliqua, sed sua amaritudine diluta, & icelle attemperata. Naturam lauro ac hederæ inesse, ut ex attritu ignis scintillet, cõstãs scriptorum quorundam est opinio. Nouum ego tibi hic genus ligni ostendo, totum igneum, totum ex flamma. Si pectus friget, & abdita mentis, guttulâ instilla de hoc succo arboris, carbonibus cõcipies deuotionis uiuos & spirantes. Si muë sentis lassitudinis ad illa superna, trahere in amplexus, & affrica ramulculum de hoc germine, incalcesces & afflaberis, velut ex turno, amoris incendio: nihil enim in hoc, nisi merus ignis, nisi intensissi-

Amor di-
uinus
quomodo
γλυκύ-
πικρός.

Amor di-
uinus in-
quis.

ma pruna, quam crescenti substravit diuina Charis. Tange, explora, imò deuora innoxium est, salutis & vitæ nutrimentum. Videmus pericula & casus in fluxa hac & instabili peregrinatione: videmus ludibria fortunæ, mortis, dæmonis: hoc scutum sit aduersus ea, hæc glans aræa & catapulta. Torrens iste mortalitatis traijciendus vorticibus præceps, baculus hic sit, qui gressum vacillantem fulciat. In clibano coquimur æstantium libidinum: refrigerium hic queramus & vmbra. Spiritus malignus turbat & mordet: arripimus hanc citharam, quæ tumultuantem compescat. Serpentes mortiferi desertum hoc infestant: erigatur stipes hic sacer in medio, conspectus sanabit. Sitis vrget, nec sapiunt aquæ in Marah insuauis & inpotabiles: immitamus hoc lignum, nectar fient. Gusta, mi homo, gusta: solatur, nõ cruciat iste Amor: depellit ærumnas animi, nõ inferit: distrahit curas, non seminat: laxat dolores, non incendit: eleuat spiritum, non deiecit: patens læticiæ est, basis fidei, anchora spei, fomes amoris, patientiæ speculum, clauis celi, polaris stella vitæ, ac lucida Cynosura, quæ sola genus humanum peccatorum diluuiio obrutum, ad æternæ vitæ portum, & ex carceribus his per stadium immortalitatis, ad metam deniq; & coronam dirigit, quæ nec annis marcescit, nec frigore. Ceterum de amore copiosè scripserunt (ut hoc corollarij loco subiungam) Ælianus in var. hist. Plato Dialogo de Philosoph. & Conuiuio, Xenophon in Symposio, Andreas Capellanus Regius in Eroticis, Volterranus lib. 32. Marsilius Ficinus lib. 1. cap. 56. Ludou. Viues 3. de Anima. Brunson. lib. 1. c. 2. & alij quàm plurimi, quorum copiosam catalogum habes in principio Eroticorum Andrea Capellani Regi, auper à Detmaro Mulhero editorum.